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Ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation fra ansøgere omfattet af 

statsløsekonventionen, som af PET vurderes at kunne være til fare for landets 

sikkerhed, eller som er sigtet eller tiltalt for forbrydelser mod landets sikkerhed 

eller for en forbrydelse, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller derover 

 

Danmark har tiltrådt statsløsekonventionen, hvilket betyder, at visse statsløse 

personer har krav på dansk statsborgerskab, hvis konventionens betingelser er 

opfyldt.  

 

Regeringen ønsker dog ikke at meddele dansk statsborgerskab til statsløse omfat-

tet af statsløsekonventionen, hvis Politiets Efterretningstjeneste PET vurderer, at 

de pågældende kan være til fare for landets sikkerhed, eller hvis de pågældende 

aktuelt er sigtet eller tiltalt for forbrydelser mod landets sikkerhed eller en forbry-

delse, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller derover.  

 

Regeringen har derfor siden februar 2018 været i dialog med UNHCR om statslø-

sekonventionen og muligheden for – inden for konventionens rammer – at udsæt-

te behandlingen af sager af den nævnte karakter. 

 

UNHCR er enig med regeringen i, at det ikke vil være i strid med statsløsekonven-

tionen at udsætte behandlingen af en ansøgning om dansk statsborgerskab i de 

tilfælde, hvor PET vurderer, at den pågældende ansøger kan være til fare for lan-

dets sikkerhed, eller hvor ansøgeren er sigtet eller tiltalt for en forbrydelse, der 

kan medføre en fængselsstraf på 5 år eller derover. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil derfor fremover udsætte sagens be-

handling i disse tilfælde. Ministeriet vil ikke i udgangspunktet forelægge ansøg-

ningen for Folketingets Indfødsretsudvalg.  

 

Den nye procedure udsætter alene tidspunktet for, hvornår en person modtager 

en afgørelse i sin sag om ansøgning om dansk statsborgerskab ved naturalisation. 

Udsættelsen sker med henvisning til, at ansøgeren kan være til fare for landets 

sikkerhed, eller at ansøgeren er sigtet eller tiltalt for en forbrydelse mod landets 

sikkerhed eller for en forbrydelse, der kan medføre en fængselstraf på 5 år eller 

derover.  
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Den nye procedure afskærer ikke statsløse personer fra at søge om dansk stats-

borgerskab, og proceduren indebærer ikke, at statsløse personer meddeles afslag 

på deres ansøgning i strid med statsløsekonventionens bestemmelser.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil løbende og af egen drift – i forbindelse 

med regeringens halvårlige lovforslag om meddelelse af dansk indfødsret– følge 

op på, om ansøgeren fortsat vurderes at kunne være til fare for landets sikkerhed, 

eller om ansøgeren fortsat er sigtet eller tiltalt i en relevant straffesag. 

 

Såfremt Udlændinge- og Integrationsministeriet efter en konkret vurdering finder, 

at der bør træffes afgørelse i sagen af hensyn til omfanget af den samlede sags-

behandlingstid, jf. i den forbindelse statsborgerretskonventionens artikel 10 om 

behandling af ansøgninger om indfødsret inden for en rimelig tidsfrist, vil ministe-

riet forelægge sagen for Folketingets Indfødsretsudvalg uden indstilling, men med 

en redegørelse for de relevante konventionsmæssige forpligtelser.  

Det vil i disse tilfælde være op til Folketingets Indfødsretsudvalg at afgøre, om der 

skal træffes afgørelse i sagen, eller om sagen fortsat bør udsættes på en afklaring 

af ansøgerens forhold. 

 

Regeringen har som anført ovenfor drøftet denne nye procedure med UNHCR, der 

har oplyst, at UNHCR er enig med regeringen i, at proceduren er i overensstem-

melse med statsløsekonventionen. 

 

Til Indfødsretsudvalgets orientering vedlægges Udlændinge- og Integrationsmini-

steriets brev og notat af 16. august 2018 vedrørende den nye procedure til 

UNHCR samt UNHCR’s svar herpå af 28. august 2018.  
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